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Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for formålet med de 23 systemer, der overvåger danskerne, og 

hvad systemerne enkeltvis benyttes til? Der henvises til ”Skat bruger kunstig intelligens til 

at overvåge danskerne”, tv2.dk, den 9. april 2024. 

 

Svar 

Jeg vil gerne indledningsvist slå fast, at jeg som skatteminister er meget optaget af borger-

nes retssikkerhed, og det er vigtigt for mig at sige, at Skatteforvaltningen klart har tilken-

degivet, at Skatteforvaltningen ikke overvåger danskerne, men anvender kunstig intelli-

gens-modeller til i forskellige sammenhænge at analysere de store datamængder, som 

Skatteforvaltningen som led i sin myndighedsudøvelse er i besiddelse af.  

 

Det kan fx være oplysninger indberettet fra borgere eller virksomheder selv eller tredje-

partsdata indberettet både fra nationale og udenlandske indberettere. Tredjepartsdata kan 

fx komme fra pengeinstitutter og pensionsselskaber.  

 

Jeg kan henvise til svar på SAU alm. del – spm. 447 af 9. april 2024 for en uddybende be-

skrivelse af Skatteforvaltningens brug af kunstig intelligens-modeller. 

 

Jeg kan desuden henvise til det vedlagte bilag, som Skatteforvaltningen har udarbejdet, 

som indeholder en oversigt over navne og formål på Skatteforvaltningens AI-modeller. 

Af oversigten fremgår i alt 39 modeller.  

 

Som led i Datatilsynets tilsyn i 2023 om brugen af AI-løsninger hos offentlige myndighe-

der indmeldte Skattestyrelsen 31 AI-modeller, og Udviklings- og Forenklingsstyrelsen 

indmeldte tre AI-modeller. I spørgsmålet henvises der til 23 AI-modeller, som hænger 

sammen med, at der i Datatilsynets tilsyn fra 2023 indgik 23 AI-modeller, som opfylder 

betingelserne for, at der skal udarbejdes databeskyttelsesretlige konsekvensanalyser.  

 

Foruden de 34 modeller omtalt ovenfor fremgår fem supplerende modeller af oversigten. 

De fem supplerende modeller stammer fra én AI-model i regi af Motorstyrelsen, én AI-

model i regi af Gældsstyrelsen og tre yderligere AI-modeller i regi af Skattestyrelsen. 

Disse AI-modeller indgik ikke i Datatilsynets tilsyn, da Motorstyrelsens og Gældsstyrel-

sens modeller ikke var idriftsat på det pågældende tidspunkt, mens det på daværende tids-

punkt blev vurderet af Skatteforvaltningen, at de tre modeller (angivelsesmodellerne) i 

Skattestyrelsen ikke var AI-modeller. 
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